
安化县翔云农牧有限公司

年出栏 7000 头仔猪、5000 头育肥猪建设项目

建设单位：安化县翔云农牧有限公司

编制单位：安化县翔云农牧有限公司

二〇二二年五月

竣工环境保护验收监测报告



建设单位： 安化县翔云农牧有限公司

法人代表： 李新桃

编制单位： 安化县翔云农牧有限公司

报告编写： 李新桃

项目负责人： 李新桃

建设单位/编制单位：安化县翔云农牧有限公司

邮编：413001

电话：13469407288

地址：安化县羊角塘镇董木溪村



年出栏 7000 头仔猪、5000 头育肥猪建设项目竣工环境保护验收监测报告

1 建设项目概况

安化县翔云农牧有限公司成立于 2019 年 11 月 14 日，法定代表人为李新桃，地址位于安
[...]
绿化；食堂油烟：油烟净化器+屋顶排放。

已落

实

噪声治

理

3 风机、泵类等：加装隔声罩、减振垫等

4 猪舍噪声：猪舍隔声、加强猪舍周围绿化

设备在安装时进行基础减振，在需求不

放底的条件下，选用低噪声设备；猪舍

墙壁阻隔，项目内设置绿化带。

已落

实

固废处

理处置

6 生活垃圾：设置垃圾桶，由环卫部门清运

处理；

7 废弃包装袋：由环卫部门清运处理；

8 猪粪、沼渣和污泥：采用干清粪工艺，设

置半封闭式干粪棚 1座，用于猪粪、沼渣及污

泥发酵外售给林地施肥；

9 病死猪与分娩废物：由专用密封车送至安

化县无害化处理收集贮运中心再转运至桃江

县病死畜禽无害化处理中心进行无害化处置；

10 医疗废物：设置 5m
2
医疗固废暂存间暂存，

委托有资质单位处理，并做好防渗措施，防渗

系数不低于 10
-10
cm/s；

项目内生活垃圾由垃圾桶收集后，再由

环卫部门定期清运处理；废包装袋（不

涉及危废的）由环卫部门清运；猪粪、

沼渣和污泥：采用干清粪工艺，设置半

封闭式干粪棚 1 座，用于猪粪、沼渣及

污泥发酵外售给林地施肥；病死猪与分

娩废物：由专用密封车送至安化县无害

化处理收集贮运中心再转运至桃江县病

死畜禽无害化处理中心进行无害化处

置；

医疗废物：设置 5m
2
医疗固废暂存间暂

存，委托有资质单位处理，并做好防渗

措施，防渗系数不低于 10
-10
cm/s；

已落

实

地下水

进行分区防渗，其中重点防渗区采用防渗混凝

土+2mmHDPE 土工膜进行防渗处理，防渗系数

≤10-10cm/s。

进行分区防渗，其中重点防渗区采用防

渗混凝土+2mmHDPE 土工膜进行防渗处

理，防渗系数≤10-10cm/s。

已落

实

绿化 场区内及周边绿化；绿化面积 2000m2 场区内及周边绿化
已落

实



年出栏 7000 头仔猪、5000 头育肥猪建设项目竣工环境保护验收监测报告

5 环境影响报告书主要结论与建议及其审批部门审批决定

5.1 环境影响报告书主要结论与建议

5.1.1结论

安化县翔云农牧有限公司年出栏 7000头仔猪、5000头育肥猪建设项目符合国家产业政策

和环保政策，选址可行，平面布局基本合理；采用的各项污染治理技术上可行，可将各类污染

因素的环境影响控制在环境可接受的程度和范围内。只要建设单位认真落实好本环评提出的各

项污染防治措施、确保环保设备长期稳定正常运行，实现污染物达标排放的情况下，从环保角

度分析，本建设项目是可行的。

5.1.2建议

（1）建设单位应高度重视环境保护工作，严格按照本环境影响评价提出的污染防治措施

处理好运营期产生的污染物。

（2）做好日常环境监督管理，确保污染处理设施长期正常运行，以保证各类污染物达标

排放。

（3）加强环境管理和宣传，提高工作人员的环保意识。

5.2 审批部门审批决定

2020年 6月，安化县翔云农牧有限公司委托湖南太禹环保科技有限公司编制了《安化县

翔云农牧有限公司年出栏 7000头仔猪、5000头育肥猪建设项目环境影响报告书》，该报告书

于 2020年 12月 25日通过益阳市生态环境局安化分局的审批，审批文号为安环审（书）【2020】

07号。具体审批部门审批内容详见附件。



年出栏 7000 头仔猪、5000 头育肥猪建设项目竣工环境保护验收监测报告

6 验收执行标准

根据安化县翔云农牧有限公司年出栏 7000头仔猪、5000头育肥猪建设项目环境影响评价

文件及批复内容，结合项目建成情况、现行标准，本项目验收监测执行如下标准：

6.1 废水验收执行标准

本项目废水主要包括生活污水、生产废水（猪尿、冲栏废水、猪粪压滤废水）、初期雨水。

表 6.1-1 大气污染物排放限值

类别 监测项目 最高允许排放浓度 执行标准

混合废

水

pH、SS、COD、BOD5、

氨氮、TP、粪大肠菌

群

pH：5.5~8.5（无量纲）

SS：100mg/L
COD：200mg/L
BOD5：100mg/L

粪大肠菌群：40000MPN/L

《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中旱作标准，

氨氮：80mg/L
TP：8.0mg/L

《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）表5中标准限值

6.2 废气验收执行标准

本项目产生的大气污染物主要包括猪舍、干粪棚、污水处理系统产生的恶臭、食堂产生的

油烟、机动车尾气、备用柴油发电机废气。

表 6.2-1 大气污染物排放限值

类别 监测项目 最高允许排放浓度 执行标准

无组织
NH3、H2S、臭气浓

度

NH3：1.5mg/m
3

H2S：0.06mg/m
3

臭气浓度：20（无量纲）

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中二

级新改扩建标准

6.3 噪声验收执行标准

本项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准。

表 6.3-1 工业企业厂界环境噪声排放标准限值

项目
厂界外声环境功

能区类别

时段 dB（A）
执行标准

昼间 夜间

厂界 2类 60 50
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准

6.4 固体废物执行标准

病死猪的处理与处置按《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）及《病死及病

害动物无害化处理技术规范》（农医发[2017]25 号）规定执行。

生活垃圾控制标准执行《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）；一般工业固

体废物均执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）；医疗废物等



年出栏 7000 头仔猪、5000 头育肥猪建设项目竣工环境保护验收监测报告

危险固废的收集和贮存按《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001）（2013 年修订）要

求执行。

6.5 总量控制指标

本项目运营期外排废气主要是猪舍、干粪棚、污水处理系统产生的恶臭、食堂产生的油烟、

机动车尾气、备用柴油发电机废气，不含废气总量控制因子氮氧化物、二氧化硫；运营期无生

产废水排放，生活废水经隔油池、化粪池处理后同生产废水一起进行处理；生产废水（猪尿、

冲栏废水、猪粪压滤废水）经封闭式废水收集管道收集，进入污水处理系统处理，处理达《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作标准和《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）

从严要求后用于周围灌溉施肥，综合利用，非灌溉期由厂内暂存池（总容积为 1883m3）进行

暂存处理。无废水总量控制因子 COD、NH3-N。

综上，本项目不需设置总量控制指标。



年出栏 7000 头仔猪、5000 头育肥猪建设项目竣工环境保护验收监测报告

7 验收监测内容

7.1 环境保护设施调试运行效果

通过对各污染物排放及各类污染治理设施处理效率的监测，来说明环境保护设施调试运行

效果，具体监测内容如下：

7.1.1.废气

废气检测内容见下表：

表 7.1-1 废气监测内容一览表

监测点位气象参数见下表：

表 7.1-2 采样期间气象参数一览表

监测日期 天气 风向 风速（m/s） 湿度(%) 气温（℃） 气压（kPa）

1月10日 阴 北 1.2 65-68 5.2-9.9 101.21-102.11

1月11日 晴 西北 1.6 65-67 7.5-12.3 102.05-102.31

7.1.2.废水

本项目运营期废水主要包括猪尿、猪舍冲洗废水、职工生活废水。

生活废水经隔油池、化粪池处理后同生产废水一起进行处理；生产废水（猪尿、冲栏废水、

猪粪压滤废水）经封闭式废水收集管道收集，进入污水处理系统处理，处理达《农田灌溉水质

标准》（GB5084-2005）旱作标准和《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）从严要

求后用于周围灌溉施肥，综合利用，非灌溉期由厂内暂存池（总容积为 1883m3）进行暂存处

理。污水处理站处理规模为 30m
3
/d，处理工艺为：格栅+收集池+固液分离+水解酸化+厌氧反应

池（沼气池）+好氧生化池+沉淀池+消毒工艺。

表 7.1-3 废水监测内容一览表

类别 监测点位 监测因子 监测频次 标准值 标准来源

混合
污水处理站

进口

pH、SS、COD、
BOD5、氨氮、TP、

4次/天，

监测 2天 / /

类别 监测点位
监测因

子
监测频次 标准值 标准来源

无组

织排

放

养殖区上风向G1◯

NH3、

H2S、臭

气浓度

3 次/天，监

测 2 天

NH3：1.5mg/m
3

H2S：0.06mg/m
3

臭气浓度：20（无

量纲）

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）

中二级新改扩建标准

养殖区下风向G2◯

养殖区下风向G3◯

污水处理设施上风向G4◯

污水处理设施下风向G5◯

污水处理设施下风向G6◯



年出栏 7000 头仔猪、5000 头育肥猪建设项目竣工环境保护验收监测报告

废水 粪大肠菌群

污水处理站

出水口W

pH、SS、COD、
BOD5、氨氮、TP、

粪大肠菌群

4次/天，

监测 2天

pH：5.5~8.5（无量纲）

SS：100mg/L
COD：200mg/L
BOD5：100mg/L
粪大肠菌群：
40000MPN/L

《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中旱

作标准，

氨氮：80mg/L
TP：8.0mg/L

《畜禽养殖业污染物排

放标准》

（GB18596-2001）表5
中标准限值

7.1.3.厂界噪声监测

噪声监测内容见下表所示：

表 7.1-3 噪声监测内容一览表

类别 监测点位 监测因子 监测频次 标准值 标准来源

噪声

项目养殖区厂界东侧外1mN1▲

等效连续A

声级

连续监测2

天

每天昼、夜

各监测1次

昼间：

60dB(A)

夜间：

50dB(A)

《工业企业厂界

环境噪声排放标

准》

（GB12348-2008）

中2类标准

项目养殖区厂界南侧外1mN2▲

项目养殖区厂界西侧外1mN3▲

项目养殖区厂界北侧外1mN4▲

项目污水处理设施东侧外1mN5▲

项目污水处理设施南侧外1mN6▲

项目污水处理设施西侧外1mN7▲

项目污水处理设施北侧外1mN8▲



年出栏 7000 头仔猪、5000 头育肥猪建设项目竣工环境保护验收监测报告

8 质量保证和质量控制

排污单位应建立并实施质量保证和控制措施方案，以自证自行监测数据的质量。

8.1 监测分析方法和监测仪器

表 8.1-1 采样方法及仪器

类别 检测项目 分析方法 使用仪器 方法检出限

废水

pH 值
《水和废水监测分析方法》第四版 增补版

第三篇 第一章 六（二）便携式 pH 计法

便携式水质五参数分

析仪 DZB-712 型
/无量纲

化学需氧量
《水质 化学需氧量的测定 重铬 盐法》

HJ828-2017

标准COD 消解 HCA-

100
4mg/L

五日生化需

氧量

《水质 五日生化需氧量（BOD5）的测定稀

释与接种法》HJ505-2009

生化培养箱

SPX-250Ⅲ、便携式溶解

氧分析仪JPB-607A
0.5mg/L

氨氮
《水质 氨氮的测定纳氏试剂分 光光度法》

HJ535-2009

双光束紫外可见分 光

光度计T2602
0.025mg/L

总磷
《水质 总磷的测定 钼酸铵分光 光度法》

GB11893-1989

双光束紫外可见分 光

光度计T2602
0.01mg/L

粪大肠菌群
《水质 粪大肠菌群的测定多管发酵法》

HJ347.2-2018

生化培养箱

SPX-250Ⅲ
20MPN/L

无组织

废气

氨
《环境空气和废气 氨的测定纳氏试剂分光

光度法》HJ533-2009

双光束紫外可见分 光

光度计T2602 0.01mg/m3

硫化氢

《空气和废气监测分析方法》第四 增补

版第三篇 第一章 十一（二） 甲基蓝分光光

度法（B）

双光束紫外可见分 光

光度计T2602
0.001mg/m3

臭气浓度
《空气质量 恶臭的测定 三点比较式臭袋

法》GB/T14675-1993
/ 10 无量纲

噪声
等效连续A

声级

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

GB12348-2008
多功能声级计 AWA5688 /dB（A）

8.2 人员能力

本项目验收委托具有 CMA资质的湖南中鑫检测技术有限公司开展验收监测，验收监测的

所有项目均在资质范围内。参加本次验收监测的人员，均经培训，持有合格上岗证，具备验收

监测工作的能力。

8.3 监测分析过程中的质量保证和质量控制

在监测过程中，对样品采集、运输、保存和检测的全过程严格按照国家相关 技术规范和

标准分析方法的要求进行，对布点、采样、分析、数据处理的全过程实施质量控制，严格操作

技术规范，保证监测数据的准确可靠。

（1）采样质量控制

1）监测取样时段内，各工序均处于正常生产状态，保证主要环保设施运行正常，生产能

力达到验收监测的工况要求。



年出栏 7000 头仔猪、5000 头育肥猪建设项目竣工环境保护验收监测报告

2）点位设置：根据项目布局、生产及污染源排放情况，按监测规范要求合理布设监测点

位，保证各监测点位的代表性、可比性和科学性。

3）噪声监测：噪声测量前后测量仪器均经校准，灵敏度相差不大于 0.5dB(A)。监测时测

量仪器配置防风罩，根据当天的天气情况，在无雨雪、雷电，风速在 5m/s以下进行测量，风

速＞5m/s停止测试。厂界环境噪声在一般情况下，测点选在工业企业厂界外 1m、高度 1.2m

以上、距任一反射面距离不小于 1m的位置。

4）样品运输、保存、交接：样品运输过程中采用泡沫隔垫尽量减少因震动、碰撞导致损

失或沾污，对需要冷藏或避光等特殊保存的样品按规范要求进行处理，采样人员负责样品运输

安全。样品送回实验室经实验室负责人根据任务单对采样原始记录、样品编号、数量、包装情